
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Amministrativa 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  51 
Registro Generale 
n° 443 

 
Data  
31-12-2022 

OGGETTO: Elezioni Politiche del 25 settembre 2022 - accertamento 
acconto lavoro straordinario. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 21 luglio 2022 n. 97, pubblicato sulla 
G.U. N. 169 del 21/07/2022, con il quale viene fissata per il giorno 25 settembre 2022 la 
data di convocazione dei comizi elettorali per le elezioni della Camera dei deputati e del 
Senato della Repubblica. 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione 
delle liste elettorali; 

Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell'Interno; 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla 
Prefettura; 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 
adempimenti relativi alle elezioni, si è reso necessario: 
a) Costituire l'ufficio elettorale; 
b) Autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad 
eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
c) Adottare gli impegni di spesa per garantire la fornitura del materiale necessario e 
remunerare il personale addetto all’ufficio elettorale; 



2 Determinazione n. 01/51 del 31-12-2022 

 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 
marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che 
testualmente recita: 

“Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni 
elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 
comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo 
giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla 
stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, 
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione 
da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del 
personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da 
assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.” 

 

Visto, pertanto, di aver dovuto autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad 
eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui prima per il periodo 2 agosto 2022 – 30 
settembre 2022; 

Atteso che la nota 13663 del 20.04.2022 dell’Ufficio territoriale del Governo - Prefettura di 
Oristano per le spese relative al lavoro straordinario dell’ufficio elettorale comunale 
stabilisce che: “Nelle more di conoscere l’ammontare delle risorse spettanti per il rimborso 
delle spese che saranno sostenute per lo svolgimento delle consultazioni indicate in 
oggetto, si raccomanda alle SS.LL. di assumere impegni nel limite delle assegnazioni 
disposte dal Ministero dell’Interno per le consultazioni referendarie dell’anno 2020, 
tenendo comunque conto della situazione di contemporaneità di più quesiti referendari 
nonché della situazione attuale di riparto delle spese rispetto alle predette consultazioni”; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
Dotazione organica e norme di accesso; 

Visti lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni e Autonomie Locali; 

Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 
“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se 
non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze. 

Ritenuto di dover accertare in entrata, l’importo di € 1839,27 quale acconto Elezioni 
Politiche del 25 settembre 2022, sul capitolo 3145/1 rimborso spese elettorali e 
referendum a carico dello stato; 

D E T E R M I N A 
 



3 Determinazione n. 01/51 del 31-12-2022 

 

Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/1990; 
 
Sulla base di quanto indicato in premessa, di accertare in entrata, ai sensi del D. Lgs 
267/2000, l’importo di € 1839,27 quale acconto Elezioni Politiche del 25 settembre 2022, 
sul capitolo 3145/1 rimborso spese elettorali e referendum a carico dello stato; 
 

Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per gli atti di propria 
competenza. 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Michela Zucca) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


